ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2003 г. N 91

О ПОЛНОМОЧИЯХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПРАВ СОБСТВЕННИКА ИМУЩЕСТВА

УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 24.10.2003 N 328, от 14.03.2005 N 63,

от 23.04.2005 N 109, от 09.02.2009 N 27)

В соответствии с пунктом 1 статьи 2, статьей 20 Федерального закона "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", пунктом 3 статьи 7 Закона Республики Марий Эл "О порядке управления и распоряжения имуществом государственной собственности Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2003, N 1, ст. 8) Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Установить, что:

а) органы исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющие функции учредителей - координаторов деятельности унитарных предприятий Республики Марий Эл в соответствующей отрасли (сфере управления), осуществляют:

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 24.10.2003 N 328)

утверждение устава унитарного предприятия, внесение в него изменений, в том числе утверждение устава унитарного предприятия в новой редакции,

определение целей, предмета, видов деятельности унитарного предприятия,

согласование создания филиалов и представительств,

согласование совершения сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга,

согласование осуществления заимствований,

согласование решения о совершении крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя предприятия, за исключением сделок с недвижимым имуществом,

назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационных балансов унитарного предприятия,

назначение на должность руководителя унитарного предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами, контроль за его исполнением,

согласование приема на работу главного бухгалтера унитарного предприятия, заключение, изменение и прекращение трудового договора с ним, контроль за его исполнением,

утверждение бухгалтерской отчетности и отчетов унитарного предприятия,

утверждение показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контроль за их выполнением,

полномочия представителя собственника имущества должника - унитарного предприятия при проведении процедур банкротства;

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 09.02.2009 N 27)

б) Министерство государственного имущества Республики Марий Эл в отношении унитарных предприятий осуществляет:

согласование сделок с недвижимым имуществом, а в случаях, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или уставом унитарного предприятия, иных сделок,

согласование решения об участии унитарного предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях, а также заключения договора простого товарищества,

согласование на участие унитарного предприятия в иных юридических лицах,

формирование уставного фонда унитарного предприятия,

согласование распоряжения вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ или товариществ, а также принадлежащими предприятию акциями,

контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего унитарному предприятию имущества,

принятие решения о проведении аудиторских проверок, утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг;

в) утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 14.03.2005 N 63.

регистрацию заимствований унитарных предприятий у третьих лиц.

2. Установить, что полномочия, указанные в пункте 1 настоящего постановления, органами исполнительной власти Республики Марий Эл осуществляются в порядке, определяемом Министерством государственного имущества Республики Марий Эл, за исключением случаев, когда такой порядок установлен нормативными правовыми актами Правительства Республики Марий Эл.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 23.04.2005 N 109)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра государственного имущества Республики Марий Эл Хайруллову Н.А.

(в ред. Постановления Правительства Республики Марий Эл от 09.02.2009 N 27)

Глава Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ